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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a vývoje softwaru jak z teoretického,

tak i z praktického hlediska, jehož součástí je návrh a implementace demoverze

architektury systému vhodného pro sběr dat v reálném čase a predikci anomálií. Cílem

teoretické části je objasnění základní terminologie a vybraných metodik používaných při

vývoji softwaru, věnuje se životnímu cyklu vývoje softwarového produktu, současným

softwarovým architekturám a soustředí se na kontejnerizaci aplikací včetně nástrojů pro

orchestraci. Praktická část obsahuje návrh, implementaci a dokumentaci architektury

systému, která vychází z požadavků práce, je v konceptu mikroslužbové architektury,

realizuje kontejnerizaci a orchestraci prostřednictvím platformy Docker.

Klíčová slova

Docker, Docker swarm, softwarová architektura, kontejnerizace a kontejnery,

Kubernetes, InfluxDB Tick Stack

ABSTRACT

The main goal of this master theses is to clarify issues during software development

both in theoretical way and in practical way which include implementation of system

architecture, which is eligible for real time data streaming and predicting anomalies. Main

goal of theoretical work is to describe general terminology and chosen methods both

ordinally used in software development. It contains general information of software

development life cycle, software architectures and it is focused on containerization with

orchestration of software products. Practical part of this theses contains design,

implementation and documentation of system architecture which is based on defined

requirements and it is in concepts of microservices with use of container and

orchestration tools from Docker ecosystem.

Keywords

Docker, Docker swarm, Software Architecture, Containers, Kubernetes, InfluxDB Tick

Stack
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

VM Virtuální počítač (Virtual Machine)

OS Operační systém (Operating system)

HW Hardware, veškeré fyzické komponenty zařízení

SW Software, veškeré programové vybavení zařízení

API Aplikační rozhraní (Application Programming Interface)

SOA Servisně orientovaná architektura (Service Oriented Architecture)

UML Jednotný jazyk pro tvorbu diagrmů (Unified Modelint Language)

MB Mega bajt, jednotka velikosti (Mega Byte)
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1 Úvod

Mezi hlavní cíle této práce patří objasnění metodik a vybraných softwarových

technologií používaných při návrhu a implementaci softwarových produktů, a praktický

vývoj demoverze architektury systému vhodného pro zpracování dát v reálném čase a

predikci anomálií. Práce se skládá z rešerše informačních zdrojů a z praktické

implementace softwarového řešení, která vychází ze zadaných požadavků. Pro

teoretickou část byly vybrány zajímavé oblasti z návrhu a vývoje softwaru, softwarových

architektur a kontejnerizace. Součástí práce je vysvětlení životního cyklu softwarového

řešení, aktuálních používaných metodik a konkrétní technologická řešení pro

kontejnerizaci a orchestraci aplikací včetně samotných definic. V rámci praktické části je

cílem vytvořit funkční demoverzi architektury systému vhodného pro sběr dat v reálném

čase a predikci anomálií. Zároveň má systém podporovat správu prostřednictvím

grafického rozhraní, být konfigurovatelný a umožnit vizualizaci dat. Praktická část mimo

samotné výsledné implementace architektury systému, bude obsahovat popis procesu

návrhu a bude dokumentovat jak samotnou implementaci a její zajímavá místa, tak i

způsoby nasazení a základní práci se systémem.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola je věnována vymezení základních pojmů, které se v práci hojně

vyskytují, a konceptům v oblasti softwarového inženýrství, s důrazem na softwarové

architektury a kontejnerizaci aplikací včetně orchestrace. Pro kapitoly jsou vybrány

koncepty a technologie, které jsou použity v návrhu a implementaci demoverze

architektury systému podle zadání práce.

2.1 Vymezení pojmů

Informační systém

Pro informační systém existuje mnoho obecných definic, které se navzájem mírně

liší. Ale shodují se v definici, že se jedná o softwarový produkt, který přijímá vstupní

data, zpracovává je prostřednictvím procesů a následně transformuje na data výstupní.

V běžném hovoru se termín používá pro pojmenování podnikových aplikací, které splňují

již zmíněnou definici. V akademické sféře je informační systém možné definovat jako

soubor hardwarových a softwarových prostředků, které přijímají a poskytují data

uživatelům informačního systému. [1]

Metodika

Metodika, často užívané jako metoda, je označení pro komplexní pracovní postup.

V kontextu softwarového vývoje se jedná o pracovní postup používaný pro vývoj

softwarových produktů. [2]

Metodologie

Metodologie je vědní disciplína, která se zabývá tvorbou, aplikací a porovnáváním

metodik. Definuje pravidla a postupy pro návrh, plánování a řízení vývoje softwaru. [3]

Softwarová komponenta

Za komponentu se v oblasti softwarového vývoje považuje funkční programový

modul, který je samostatný a rozlišitelný. Konkrétní představu o komponentách lze nalézt

v praktické části této práce.
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Softwarový produkt

Softwarový produkt, nebo softwarové řešení je názvem pro finální podobu

vyvíjeného softwarového systému.

Softwarová technologie

Je obecný pojem označující konkrétní vývojové metody, programovací jazyk nebo

nástroje, které se používají při vývoji softwaru. Příkladem softwarové technologie je

.NET 5.

Služba (Service)

Služba je v informatice název pro proces, který vykonává danou množinu funkcí,

obvykle však pouze jednu. Běží na pozadí, běžně nemá žádné uživatelské rozhraní a je

volána prostřednictvím aplikačního rozhraní.

2.2 Návrh a vývoj software

Tato kapitola se věnuje metodám a postupům, které se používají při návrhu a vývoji

softwarových produktů. Jsou zde popsány důvody vzniku disciplíny softwarové

inženýrství a základní koncepty pro návrh a vývoj software. V počátcích vývoje softwaru

byl člověk limitován výpočetními prostředky, v současném světe je už člověk limitován

lidskými ambicemi a očekáváním. Právě člověk je zde tím stěžejním bodem, který je

zodpovědný za kvalitu výsledného softwarového produktu. Aby bylo možné dosáhnout

co největší kvality, tak je potřeba vyvíjet software podle osvědčených metodik.

Softwarové inženýrství je informatická disciplína, která vznikla ve snaze reagovat na

nedostatky při návrhu a implementaci softwarových produktů. Zahrnuje v sobě prvky

z oblasti managementu, inženýrství a informatiky. Při vývoji a následné údržbě

informačních systémů dochází časem k potřebě aktualizací, mezi aktualizace pro uvedení

příkladu může patřit nová funkcionalita nebo oprava chyb. Při takovém zásahu může

docházet k nepředvídatelným reakcím programu, nová funkcionalita může ovlivnit již

existující součásti systému a způsobit nestabilitu systému. Pro předcházení těchto

nežádoucích problémů se vyvinula disciplína softwarové inženýrství, která definuje

koncepty pro přístup při vývoji a následné udržitelnosti informačních systémů nebo

aplikací. Zabývá se analýzou požadavků klienta, návrhem, vývojem a testováním

softwarových aplikací.
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2.2.1 Životní cyklus softwarového produktu

Životní cyklus vývoje softwaru je proces, jenž lze popsat jako množinu nezbytných

fází směřujících k úspěšnému a efektivnímu návrhu, vývoji, nasazení a provozu

softwarového produktu. Mezi fáze životního cyklu patří zadání a analýza požadavků,

návrh a implementace, verifikace, provoz a údržba. V rámci této kapitoly jsou vysvětleny

fáze životního cyklu software a také modely, které definují konkrétní posloupnost

realizací jednotlivých fází cyklu.

Zadání a analýza požadavků

Každému vlastnímu vývoji softwaru musí předcházet analýza požadavků, ta se

vytváří na základě rozhovoru se zákazníkem. Při rozhovorech se musí zohlednit případná

neznalost zákazníka v oblasti informatiky, je proto důležité zvolit správnou metodiku

rozhovoru pro získání nejrelevantnějších dat. Po získání požadavků následuje odborná

analýza analytikem, který na základě vyhodnocení analýzy rozhodne další postup. Dalším

postupem v tomto kontextu může být opakovaný rozhovor s klientem pro vyladění

nejasností nebo předání finálních specifikací vývojářskému týmu. Na základě sesbíraných

požadavků se obvykle definují grafická znázornění požadavků, mezi které se řadí

strukturní diagramy, diagramy chování a diagramy interakce. Sbírané požadavky se dělí

do dvou kategorií na funkční a nefunkční požadavky.

• Funkční požadavky

Funkčními požadavky jsou konkrétní funkcionality systému, v etapě návrhu klient

definuje, co musí systém umět. Jedná se o nejkritičtější kategorii požadavků, analytik


[…]


konkrétní použitou metodiku, tak samotný vývoj byl v konceptu iterativního modelu, kdy

průběžně vznikaly nové verze systému a následně byly konzultovány s vedoucím práce.

Již v názvu práce je zmíněná detekce a predikce anomálií, která je ve skutečné verzi

systému představována jednoduchou násobičkou. Bylo tak rozhodnuto z důvodu, že

návrh a vytvoření modelu pro kvalitní prediktor by bylo značně náročné, a proto nebude

součástí této práce. Místo toho má systém sloužit jako šablona pro budoucí prediktory.

Proto byl systém vytvořen v konceptu mikroslužbové architektury s využitím

kontejnerizace, ve skutečnosti se jedná o velmi silnou dvojici, která si dokáže při kvalitní

orchestraci poradit i s vysokými nároky na výpočetní výkon, a vysoké nároky se u

kvalitního prediktoru, který bude zpracovávat data v reálném čase, očekávají. Značnou

část kapitoly implementace tvoří pouze obecné vysvětlení funkčnosti a případně ukázka

zajímavých částí v praxi, kód je dobře okomentován a jeho třídy včetně metod mají

intuitivní názvy, proto samotné implementaci nebyl věnován tak velký prostor. V zadání

práce byl požadavek na možné nasazení v cloudu, přestože tento způsob nebyl otestován,

tak na základě použitých technologií, které tuto skutečnost potvrzují i v teoretické části

práce, by hypoteticky neměl být žádný problém s nasazením systému do cloudu.
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Výsledný systém a jeho aktuální funkčnosti nejsou zcela obecné a stále je prostor pro

vylepšení. Významnou otázkou je implementace nových prediktorů, aktuálně se počítá

s prediktory v odděleném adresáři v rámci jednoho predikčního obrazu, což odporuje

konceptu mikroslužeb. Vzhledem k navržené architektuře systému je možné vytvářet

nové obrazy prediktorů nezávislých na technologické platformě a zajistit jejich funkčnost

dodržením pravidel pro komunikaci ve standardizovaném formátu a způsobu komunikace

přes frontu, včetně pravidel pro zasílání dat do InfluxDB databáze pomocí knihoven pro

specifickou technologickou platformu. Aktuálně je komunikace prediktoru s databází

InfluxDB jednosměrná, prediktor posílá data do databáze. Je vhodné se zamyslet nad

obousměrnou komunikací, při které by prediktor zasílal databázi dotazy na data a vytvářel

další predikce na základě získaných dat.

Zakomponování InfluxData Tick Stack se ukázalo jako výborná volba, díky balíčku

nebylo nutné pracovat na vlastní implementaci webového grafického rozhraní a zároveň

použití balíčku rozšíří obzory čtenářům této práce, pokud se s ním ještě nesetkali. Moudré

rčení „nevymýšlet kolo“ v tomto kontextu plně vystihuje důvody použití Influx balíčku.

Během implementace systému byla od InfluxData vydána nová verze databáze InfluxDB,

která má nové aplikační rozhraní a novou ovládací knihovnu pro python. Z toho důvodu

je pro systém použita starší verze InfluxDB databáze a to přesně 1.7.11. Do budoucna je

vhodné popřemýšlet o úpravách pro podporu nové verze databáze.

Pro nasazení do swarm klastru je nutné použít existující obrazy kontejnerů a nelze je

lokálně sestavovat během nasazení. Tyto obrazy lze sice lokálně sestavit a pak na ně

odkazovat v rámci lokálního repozitáře, ale přineslo by to více problémů než užitku.

Kvůli tomu byly vytvořeny repozitáře pro obrazy prediktoru a generátoru na globálním

Docker repozitáři DockerHub, který je zároveň propojen s GitHub repozitářem tohoto

projektu a při každé nové změně, která se nahraje standardně do GitHub repozitáře, dojde

k sestavení nových obrazů na DockerHub. Tato integrace je užitečná a dokáže ušetřit čas.

Ve výsledném systému je stále prostor pro vylepšení, splňuje cíle vytyčené při zadání

práce a může posloužit jako vhodná architektura pro budoucí predikce časových řad

v reálném čase.
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8 Závěr

V diplomové práci se podařilo splnit vytyčené cíle, kterými bylo objasnění

problematiky návrhu a vývoje softwaru s důrazem na kontejnerizaci aplikací a jejich

orchestraci, a vytvoření funkční demoverze architektury systému pro sběr dat v reálném

čase a predikci anomálií. Teoretická část čerpala z relevantních informačních zdrojů,

kterými byly především zahraniční články a oficiální dokumentace zmíněných produktů.

Praktická část obsahuje návrh, implementaci a uživatelskou dokumentaci, která je

v souladu s aktuálním stavem architektury systému. Systém stále obsahuje prostor pro

vylepšení, je vhodné ho otestovat na reálných datech s reálným modelem prediktoru, aby

se zjistila efektivita tohoto řešení a mohlo se rozhodnout, jakým směrem se s tímto

systémem lze vydat.
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Příloha 1: Odkazy na zdrojové kódy

Odkaz na zdrojový kód diplomové práce na GitHub:

https://github.com/jedimik/Diplomova_prace.git

Odkaz na zdrojový kód InfluxData Tick Stack na GitHub:

https://github.com/influxdata/sandbox

Odkaz na obraz prediktoru z Docker Hub:

https://hub.docker.com/repository/docker/jedimik/dp_predictor

Odkaz na obraz generátoru z Docker Hub:

https://hub.docker.com/repository/docker/jedimik/dp_generator

Odkaz na obraz InfluxDB databáze z Docker Hub:

https://hub.docker.com/_/influxdb

Odkaz na obraz kapacitoru z Docker Hub:

https://hub.docker.com/_/kapacitor

Odkaz na obraz chronografu z Docker Hub:

https://hub.docker.com/_/chronograf

Odkaz na obraz telegrafu z Docker Hub:

https://hub.docker.com/_/telegraf
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