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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krajča Jméno: Tomáš Osobní číslo: 465559
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická informatika
Název práce: Architektura systému pro sběr dat a detekci anomálií ze senzorů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. InfluxData Kapacitor umí streamovat data, proč nebyla tato komponenta použita pro komunikaci mezi
generátorem a prediktorem? Proč je použita named pipe která zesložiťuje implementaci generátoru (senzoru) a
nepodporuje konkurentní zápis?

2. Přibližte prosím jak bude vypadat reálný sensor použitý v navrženém systému. Pokud část systému pro uchování
a analýzu dat poběží v cloudu, jak bude řešeno zabezpečení komunikace mezi sensory a tímto systémem?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce na 87 stranách popisuje architekturu systému pro sběr dat ze senzorů a predikci anomálií. Autor v
první části práce podrobně popsuje teorii, která vysvětluje související pojmy jako monolit a mikroservisní
architektura. Dále se v teoretické části věnuje důkladnému porovnání VM (virtual machines) a kontejnerů a
možnostem jejich orchestrace (Kubernetes, Docker Swarm). V druhé části práce autor popisuje navrženou
architekturu a podkládá jednotlivá rozhodnutí popsanou teorií. V závěrečné části autor popisuje ukázkovou
implementaci a možnosti jejího spuštění.

Práce je kvalitně napsaná a velmi dobře se čte. Což je mimo jiné způsobeno tím, že v práci je minimum stylistických i
gramatických chyb a překlepů. Až na slovo vyplývat, které je konzistentně používané s gramatickou chybou.

Práce obsahuje dostatek citací. Většina z nich je převážně z webových publikací. Je pravda, že se jedná o aktuální
téma, na druhou stranu i pro zmíněná témata existují publikace v odborné literatuře. Například pro algoritmus Raft,
který není citovaný vůbec. Citace z oficiálních stránek jako Docker a Kubernetes vedou na titulní stranu projektu i
přes to, že citují spíše konkrétní stránku.

Systém je navržen dle zadaných požadavků. Dle mého názoru je navržen kvalitně. Obzvlášť dobře hodnotím volbu
databáze a mikroservisní přístup, opodstatněný v první kapitole. Pro podobný systém mi ze zkušenosti nepřijde
vhodné odesílání dat na dvě místa (databáze a named pipe), s čímž souvisí připojené otázky.

Na závěr bych rád zhodnotil samotnou ukázkovou implementaci. V první řadě je třeba zmínit, že ukázková aplikace
je plně funkční a je velmi snadné jí zprovoznit pomocí přiloženého návodu. Mezi klady řadím podporu několika
operačních systémů a kvalitu podpůrných skriptů nejen pro správu orchestrátoru. Implementace generátoru a
prediktoru v programovacím jazyce Python je funkční, ale ukazuje, že autor nemá v jazyku jistotu. Například
dědičnost je použita nestandardně.

Jméno a příjmení: Ing. Vít Listík
Organizace: ČVUT v Praze, FEL, katedra kybernetiky

Podpis: .............................................
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